
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/12154
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio

OGGETTO: 
Arco dei Lorena . restauro paramenti lapidei - cod.op. 120083 . approvazione progetto esecutivo

IL DIRIGENTE SERVIZIO BELLE ARTI

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con deliberazione di G.M. 322/450/13 è stato approvato il PEG 2013;

- con deliberazione G.M. 223/293/2012 è stato approvato il progetto definitivo n. 323/2001 relativo a 
lavori di “Restauro paramento lapidei dell’Arco Trionfale dei Lorena lato Nord”, per l’importo 
complessivo di € 200.000,00 da finanziare con alienazioni non vincolate;

Visto il  progetto esecutivo n. 323/2011 relativo alle opere in questione,  redatto dai  tecnici  della  
Direzione Servizi  Tecnici  – P.O.  Palazzi  e Ville Monumentali,  costituito dai  seguenti  elaborati,  allegati  
integranti del presente atto:

 verbale di validazione del progetto
 verbale di verifica del progetto
 rapporto progetto
 piano di sicurezza e coordinamento
 computo metrico estimativo 
 elenco prezzi 
 capitolato speciale d’appalto
 layout di cantiere

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12154



 disciplinare tecnico descrittivo e prestazionale 
 relazione tecnica e documentazione fotografica
 n.2  tavole grafiche
 analisi prezzi
 quadro tecnico economico

Tenuto conto che il suddetto progetto ammonta a complessivi  € 200.000,00 articolati secondo il Quadro 
Economico di seguito evidenziato:

 CUP H14B12000130004
 CPV 45454100-5

a)  per  lavori  a  base  d’asta  (  di  cui  € 
65.362,95 per manodopera non soggetta a 
ribasso ed € 43.700,00 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso)

€ 170.906,35

b) per IVA 10% € 17.090,64
sommano € 187.996,99

c) per incentivo 2% € 3.418,13
d) per polizza progettista ed oneri € 190,00
e) per polizza verificatori ed oneri € 190,00
f) per imprevisti € 8.204,89

TOTALE € 200.000,00

            Preso  atto  che,  in  riferimento  al  progetto  di  cui  trattasi,  nel  rapporto  del  30/12/2013  (allegato  
integrante) si dichiara che:

- i  lavori  del  presente  progetto  saranno  eseguiti  in  modo  conforme  alle  disposizioni  del  vigente  
Regolamento Edilizio, del P.R.G. e delle norme sull’abbattimento delle barriere architettoniche, alle  
misure di sicurezza, sanitarie, ambientali, paesistiche ed è in fase di rilascio il necessario Nulla Osta 
della Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Firenze Pistoia e Prato; 

- gli  interventi  di  cui  trattasi  non comporteranno oneri  aggiuntivi  nel  biennio successivo alla loro 
esecuzione;

- che gli interventi saranno eseguiti in immobile di proprietà comunale;
- che i prezzi sono congrui;
- che l’intervento è ricompreso tra quelli previsti all’art.3 comma 1 lettera c) del DPR 380/2001 e che  

l’aliquota IVA è del 10% così come previsto dalla tab. A, parte III, n. 127 DPR 633/1972;
- l’intervento determina un accrescimento del valore dell’immobile;

Preso  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  € 200.000,00,  relativa  al  progetto  sopra 
menzionato, si farà fronte mediante alienazioni non vincolate ( codice opera 120083 – cap. 53820);
 
Dato  atto,  altresì,  che  le  copie  informatiche  degli  elaborati  progettuali,  come  sopra  descritti,  allegati  al  
presente  provvedimento  quali  parti  integranti,  sono conformi  agli  originali  cartacei  depositati  presso  la 
Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto che all’affidamento dei lavori di cui sopra provvederà la dirigenza della Direzione Servizi Tecnici,  
con  successiva  Determinazione  Dirigenziale,  sulla  base  di  quanto  stabilito  dall’art.  22  del  regolamento 
comunale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto il D. Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

Vista la conformità del progetto a quanto previsto dal D.P.R. n. 207/10;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12154



Visto l’art. 38 del vigente statuto comunale.

Visto l’art. 23 del regolamento sull’ordinamento degli uffici.

D E TERMINA

1) di  approvare  l’allegato  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Restauro  paramento  lapidei 
dell’Arco Trionfale dei Lorena lato Nord”, costituito dagli elaborati dettagliatamente specificati in 
narrativa  (allegati  integranti  del  presente  provvedimento),  per  un  importo  complessivo  di  € 
200.000,00, da finanziarsi al codice opera n.  120083 mediante alienazioni non vincolate, articolati 
secondo il quadro economico evidenziato in narrativa  che qui si intende espressamente richiamato;

2) di dare atto che l’intervento di cui al progetto in argomento è inserito nel Piano Triennale degli  
Investimenti 2013/2015 al codice opera n. 120083;

3) di  dare  atto  che  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  sopra  provvederà  la  dirigenza  della  Direzione 
Servizi Tecnici, con successiva Determinazione Dirigenziale, sulla base di quanto stabilito dall’art.  
22 del regolamento comunale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

4) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il sottoscritto 
Arch. Giorgio Caselli;

ALLEGATI INTEGRANTI

- TAV. GRAFICA - 2
- DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE
- RELAZIONE TECNICA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- TAV. GRAFICA -1
- ELENCO PREZZI
- ANALISI PREZZI
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
- QUADRO TECNICO ECONOMICO
- CAPITOLATO
- RAPPORTO TECNICO
- VERB.VALIDAZIONE
- VERB. VERIFICA

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giorgio Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12154



1) 53820 0 13/008431 00 200000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/12154


